Riguardo alla previa enunciazione del potere legislativo della Chiesa, non solo si ritiene che «haec potestas supponi debet»²¹⁸, ma ancor più che una simile affermazione di principio, del tutto assente nei Codici statuali, «ad doctrinam pertinet, non ad legislationem»²¹⁹.

Quanto all'inserimento della definizione tomista nel nuovo Codice, oltre alla nota obiezione per cui «legislator abstinere debet a definitionibus quae non sunt omnino necessariae, quia omnis definitio in iure est periculosa»²²⁰, si affianca un rilievo specifico del Segretario Aggiunto della Commissione Onclin: «ad definitionem S. Thomae quod attinet, nimis lata est quia complectitur etiam praecepta»²²¹. La decisione unanime dei con-

²¹⁴ Infatti, a suo parere, «quispiam forsitan mirabitur, quod studio nostro *de legibus ecclesiasticis* nulla praemittitur dissertiuncula de theoria legum in genere». Da un lato, «ad parcendum tempori et laboribus membrorum Commissionis iam aliis curis adeo dintentorum, magis libet, praetermissa speculativa et, quod ad scopum muneris mihi traditi attinet, potius supervacanea, ut mihi videtur, expositione de generalibus legum principiis, procedere recto tramite ad examinandum ipsum textum iuris in canonibus Codicis constituti sub praeciso prospecto quaestionis, utrum in titulo *de legibus* quidquam sit vel occurrat quod in iure Codicis recognoscendo videtur opportune supplendum, addendum, demendum vel alias reformandum et variandum». Dall'altro, certamente «*Codex* ex materia in hoc titulo *de legibus ecclesiasticis* pauca tantum principia et puncta, quae pro foro externo peculiare momentum habent, ordinanda in usu et disciplina Ecclesiae ob oculos ponit et intra ambitum 17 canonum absolvit», U. BESTE, *Titulus I De legibus ecclesiasticis, Romae, 24 aprilis 1966*, in Archivio Pontificia Università Gregoriana, *Fondo Giurisprudenza*.

²¹⁵ *Ibidem*.

²¹⁶ *Ibidem*.

²¹⁷ V. *supra*, Cap. I, § 3.1.

²¹⁸ *Coetus studiorum recognoscendi normis generalibus Codicis, Conventus diebus 24 maii ad 27 maii anni 1966 habita*, (cfr. *Communicationes*, 1984/2, pp. 143-145; pp. 152-157), in Archivio Pontificia Università Gregoriana, *Fondo Giurisprudenza*.

²¹⁹ *Ibidem*.

²²⁰ *Ibidem*.

²²¹ *Ibidem*. Riecheggiano qui gli accenti emersi nel dibattito conclusivo della *Tercera Mesa Redonda* nel Congresso di Pamplona del 1976 presieduta dallo stesso Onclin (*Deliberaciones de la Tercera Mesa Redonda*, in *La norma en el derecho canónico*, cit., pp. 1169-1172).

sultori di distinguere nettamente «quae sunt Codificationis et quae sunt doctrinae»²²² induce a mantenere il canone piobenedettino così come è, «sine ulla mutatione aut additione»²²³.